
К О С Т Р О М С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июля 2019 года №85

Об утверждении муниципальной программы 
Пригородного сельского поселения муниципального 
района город Нерехта и Нерехтский район «Развитие 
культуры и создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами организаций 
культуры на территории Пригородного сельского 
поселения муниципального района город Нерехта и 
Нерехтский район на 2019-2021 г.г.»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и 
Нерехтский район Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Развитие культуры и создание условий для 
организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 
культуры на территории Пригородного сельского поселения муниципального 
района город Нерехта и Нерехтский район на 2019-2021 г.г.» (приложение 
№ 1)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Г лава Пригородного сельского поселения А.Ю. Малков



Приложение №1
Утверждено:
Постановлением администрации Пригородного 
сельского поселения №85 от 01 июля 2019 года

Муниципальная программа
«Развитие культуры и создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на 
территории Пригородного сельского поселения муниципального района 

город Нерехта и Нерехтский район на 2019-2021 г.г.»



Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры и создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры на территории Пригородного сельского поселения 
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район на 2019-2021 г.г.»

1. Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Пригородного сельского поселения муниципального района город 
Нерехта и Нерехтский район

2. Соисполнители
программы

Руководители сельских учреждений культуры, расположенных на территории 
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и 
Нерехтский район Костромской области

3. Цели
муниципальной
программы

Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Пригородного 
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район с 
целью и создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры; а также создание условий для развития местного 
традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении.

4. Задачи
муниципальной
программы

1. Создание (реконструкция), капитальный ремонт, реконструкция и ремонт 
культурно - досуговых учреждений, расположенных на территории Пригородного 
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район.

2. Развитие материально-технического обеспечения досуговых учреждений, 
расположенных на территории Пригородного сельского поселения муниципального 
района город Нерехта и Нерехтский район.

3. Создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселении

5. Направления/меро 1. Развитие учреждений культурно-досугового типа и молодежной политики;
3



приятия
реализации
муниципальной
программы

2. Развитие туризма на территории Пригородного сельского поселения в рамках 
развития туризма муниципального района город Нерехта и Нерехтский район;
3. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
4. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры;
5. создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселении.______________________________

6. Сроки реализации
муниципальной
программы

2019-2021 годы

7. Объемы
источники
финансирования
муниципальной
программы

и Подготовительный этап: 2017-2018 год
- Подготовка технического плана Григорцевского ДК -  47314,66 рублей
- Выполнение строительно-технического обследования и обмерочных работ с 
разработкой проектно-сметной документации -  396000 рублей.
- Получение положительного заключения государственной экспертизы проектно 
сметной и технической документации -20000 рублей.
Общий объем средств, направленный на реализацию подготовительного этапа 
составил 463314,66 рублей. Источник финансирования - средства местного бюджета 
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и 
Нерехтский район

Основной этап:
Общий объем средств, направляемых на реализацию Муниципальной 
программы, составляет 18098,16тыс. руб., в том числе:

2019 год 2020 год 2021 год Итого
Средства
местного 0 тыс. руб. 1809,82 тыс.руб. 0 тыс. руб 1809,82 тыс.руб.

4



бюджета
Пригородного
сельского
поселения
муниципальног
о района город
Нерехта и
Нерехтский
район
Федеральный
бюджет

0 тыс. руб. 15473,91 тыс. руб. 0 тыс. руб. 15473,91 тыс. руб.

Областной
бюджет

0 тыс. руб. 814,43 тыс.руб. 0 тыс. руб. 814,43 тыс. руб.

Средств от 
предпринимате 
льской 
деятельности:

0 тыс. руб. 0 тыс. руб. 0 тыс. руб. 0 тыс. руб.

Доход от 
оказания 
платных услуг

0 тыс. руб. 0 тыс. руб. 0 тыс. руб. 0 тыс. руб.

Средства от
добровольных
пожертвований

0 тыс. руб. 0 тыс. руб. 0 тыс. руб. 0 тыс. руб.

8. Конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

Приведение в нормативное состояние зданий учреждения культуры расположенных 
на территории Пригородного сельского поселения.
Укрепление материально- технической базы учреждений культуры.
Сохранение местного традиционного народного художественного творчества и 
развитие народных художественных промыслов в поселении.

5



1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной Программы.

С целью организации занятости молодежи и развития социальной системы инфраструктуры в сфере культуры 
и молодежной политики на территории Пригородного сельского поселения муниципального района функционируют 
сельские дома культуры. Данные здания используются как культурно-досуговые учреждения для сельского 
населения разной категории людей, что позволяет решить проблему занятости детей и молодежи, реализовать 
систему по проведению культурно-массовых мероприятий, творческих и интеллектуальных конкурсов, фестивалей, 
мероприятий по различным направлениям творчества.

Учреждения культурно-досугового типа удовлетворяют широкий диапазон запросов и нужд населения в сфере 
культуры, способствуют полноценной реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и 
пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят большой вклад в сохранение, 
развитие и популяризацию традиционной культуры, обеспечивают преемственность поколений в сохранении 
национальных культурных традиций, несут большую просветительскую и воспитательную миссию.

На территории Пригородного сельского поселения расположено 5 домов культуры.
В настоящее время в данном секторе культуры наблюдается ряд проблем:
1) ухудшение состояния зданий :

- Григорцевского СДК
- Федоровского СДК
- Лавровского СДК
- Иголкинского СДК
- Марьинского СДК

Для решения данных проблем требуется :

- составить проектно-сметную документацию на реконструкцию, капитальный ремонт зданий учреждений культуры;
- провести государственную экспертизу проектно-сметной и (или) технической документации;
- обеспечить проведение реконструкция и капитальных ремонтных работ культурно - досуговых учреждений 
расположенных на территории Пригородного сельского поселения.

Ремонт здания Лавровского дома культуры расположенного в центральной части населенного пункта (на 
центральной площади села), обеспечит удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии

6



народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной 
творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха; 
популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения; привлечение максимально 
возможного числа граждан к массовой физической культуре, систематическим занятиям спортом, направленным на 
развитие их физических, интеллектуальных и нравственных способностей, способствование самосовершенствованию 
и формированию здорового образа жизни граждан.

По техническим характеристикам здание полностью соответствует его функциональному назначению состоит из 
3-х этажей с подвальным (цокольным) помещением в 1 этаж, вид материала -  кирпич, год постройки 1957г. Площадь 
здания 625 м.кв.

Лавровским домом ежегодно проводится более 350 разножанровых и разноплановых мероприятий.
Учитывая важную роль воспитания молодого поколения в развитии общества, в год проводится более 75 

мероприятий для детей и около 150 -  для молодежи.
Одним из приоритетных направлений в деятельности клубных учреждений является сохранение и развитие всех 

жанров народного творчества, поиск и воспитание талантливых авторов и исполнителей. В настоящее время в 
Лавровском доме культуры действует 25 клубных формирований, в которых занимаются 313 человек, 92 из них - 
дети.

Деятельность библиотеки, расположенной в здании Лавровского дома культуры обеспечивает нужды населения 
по развитии системы библиотечного обслуживания населения, организации художественно-эстетического 
образования разновозрастного населения.

В 2016 году при содействии ОкТоСов деревни Лаврово и молодежи отремонтировано цокольное помещение для 
организации тренажерного зала и бильярдной комнаты. 5 разно силовых тренажеров и 2 бильярдных стола 
приобретены на средства администрации Пригородного сельского поселения и оказанных пожертвований 
благотворителями.

В каникулярный и летний период на базе Лавровского дома культуры ежегодно организовываются 
разновозрастные отряды детей и трудовые молодежные отряды.

Являясь востребованным у населения культурно-спортивным центром Лавровский дом культуры 1957 года 
постройки требует проведение ремонта с восстановлением фасадной части здания и фронтона. Кроме того, при 
планировки и строительстве дома культуры не было запланировано организации санитарного узла. Отсутствие 
данного вида благоустройство негативно сказывается на организации работы деятельности дома культуры, создает 
комплекс проблем как в повседневной жизни, так и при проведении мероприятий.

7



В 2017 году администрацией Пригородного сельского поселения проведена работа по реконструкции системы 
отопления в Лавровском доме культуры с переходом на индивидуальную систему отопления. Вместе с тем, 
имеющиеся деревянные оконные рамы за время длительной эксплуатации здания устарели и рассохлись. 
Многочисленные образовавшиеся щели не позволяют обеспечить надлежащий тепловой режим помещения. С целью 
организации предусмотренного теплового режима и создания благоприятной атмосферы для населения и работников 
учреждения, а также соблюдения техники безопасности на объекте необходимо произвести замену деревянных 
оконных рам и стекол на окна из профиля ПВХ.

Реконструкция здания Лавровского дома культуры, производственной мощностью в 150 зрительских мест и 
наличием 9-ти рабочих помещений, обеспечит нужды населения администрации Пригородного сельского поселения 
в организации культурно - досуговой деятельности, развитии системы библиотечного обслуживания населения, 
организации художественно-эстетического образования детей, способствования спортивно-оздоровительного 
климата у населения. По техническим характеристикам здание полностью соответствует его функциональному 
назначению и соответствует требованиям заказчика в плане его дальнейшего целевого использования.

Основной целью Фёдоровского дома культуры является развитие и сохранение духовного наследия, участие 
в решениях социальных проблем, содействие улучшению социального состояния общества путем представления 
гражданам качественных культурных услуг, формировать единое культурное пространство; стремление быть 
постоянно действующим центром культуры для 9 населённых пунктов Пригородного сельского поселения, 
используя и воплощая новые технологии, инновационные подходы, сохраняя нашу культуру детям и внукам.

За последние три года активизировалась работа Фёдоровского дома культуры в целом. Сохранению 
нематериального культурного наследия территории, развитию творческих способностей и дарований детей и 
юношества, взрослого населения способствовали проведенные разноплановые тематические мероприятия. В 2017 
году проведено 292 мероприятия, из которых 107 для молодёжи, 25 -  для детей. В использовании клубных форм в 
деятельности КДЦ преобладают такие клубные формы, как концерты коллективов художественной 
самодеятельности. Весело и непринуждённо проходят конкурсные программы, так как люди уставшие от забот и 
повседневных хлопот, приходят в Дом культуры, чтобы отдохнуть , расслабиться и получить заряд положительных 
эмоций.

8



Возрождением прежних традиций и восстановление связи поколений и времен стал проект Фёдоровского дома 
культуры и совета ТОС по возобновлению празднование престольных праздников сел и деревень -  праздник 
Села/Деревни.

Три года реализации проекта показали необходимость проведения данного праздника. В его подготовке и 
проведении принимают участие и взрослые, и дети. В программу Сельских праздников включается концертная 
программа, адресные поздравления почетных жителей села, поздравление детей и молодёжи внесших свой личный 
вклад в развитие своей малой родины, достижении успехов в различных сферах: творческой, спортивной, 
образовательной, научной и т.д. Не маловажным является и тот факт, что благодаря праздникам села все больше и 
больше выявляются талантливые люди, граждане, с активной жизненной позицией.

Полученный положительный опыт Фёдоровского дома культуры активно реализуется на территории всего 
Пригородного сельского поселения.

Дом культуры -  творческий центр клубных формирований ОкТОСов. Здесь собираются мастера народного 
творчества и ремесел, садоводы, цветоводы любители, и т.д. В 18 разноплановых клубах по интересам занимаются 
208 человек.

Работа с молодёжью одно из самых интересных, но в тоже время и сложных, направлений, проводимых в 
Фёдоровском доме культуры. Интересным это направление является потому, что молодёжь всегда полна идей, 
мыслей, желания самореализации. А вот сложным, потому, что их идеи, мысли и желания, зачастую не совпадают с 
техническими возможностями Дома культуры.
Фёдоровский дом культуры был сдан в эксплуатацию в 2000 году. Технические характеристики здания: 2-х этажное 
здание с подвальным помещением, с общей площадью здания -  2393 м.кв.

В 2017 году в рамках реализации программы «Доступная среда» к центральному входу Фёдоровского дома 
культуры был установлен пандус.

Обеспечение равного доступа людей с ОВЗ, наравне с другими, к объектам инфраструктуры, а также 
предоставление им культурного досуга, социальной адаптации наравне с другими членами социума -  приоритетные 
направления социальной политики дома культуры.

Фёдоровская библиотека, расположенная в здании ДК также работает в рамках программы «Доступная среда». 
Современное законодательство требует более внимательного отношения к таким людям. Учитывая данное 
требование, библиотека информирует людей по дополнительным видам услуг для людей с ограничением по 
здоровью.

9



Относительно не старое здание, в настоящее время требует проведения ремонта по замене всей кровли. 
Постоянные течи кровли приводят к разрушению внутренних и наружных конструкций здания. В связи с чем фасад 
здания также необходимо отремонтировать и привести в соответствие. С целью организации предусмотренного 
теплового режима и соблюдения техники безопасности на объекте необходимо произвести замену деревянных 
оконных рам и стекол на окна из профиля ПВХ. В рамках приведения актового зала в соответствие необходимо 
провести работы по замене пола. Также, в цели исполнения предписания по несоблюдению противопожарной 
безопасности на объекте требуется поведения работ по замене дверных проемов.

Основной целью Григорцевского дома культуры является развитие и сохранение духовного наследия, 
участие в решениях социальных проблем, содействие улучшению социального состояния общества путем 
представления гражданам качественных культурных услуг, формировать единое культурное пространство; 
стремление быть постоянно действующим центром культуры для 12 населённых пунктов Пригородного сельского 
поселения, используя и воплощая новые технологии, инновационные подходы, сохраняя нашу культуру детям и 
внукам.

За последние три года активизировалась работа Григорцевского дома культуры в целом. Сохранению 
нематериального культурного наследия территории, развитию творческих способностей и дарований детей и 
юношества, взрослого населения способствовали проведенные разноплановые тематические мероприятия. В 2017 
году проведено 346 мероприятия, из которых 167 для молодёжи, 43 -  для детей. В использовании клубных форм в 
деятельности КДЦ преобладают такие клубные формы, как концерты коллективов художественной 
самодеятельности. Весело и непринуждённо проходят конкурсные программы, так как люди уставшие от забот и 
повседневных хлопот, приходят в Дом культуры, чтобы отдохнуть, расслабиться и получить заряд положительных 
эмоций.

Возрождением прежних традиций и восстановление связи поколений и времен стал проект Григорцевского 
дома культуры и совета ТОС по возобновлению празднование престольных праздников сел и деревень -  праздник 
Села/Деревни.

Три года реализации проекта показали необходимость проведения данного праздника. В его подготовке и 
проведении принимают участие и взрослые, и дети. В программу Сельских праздников включается концертная 
программа, адресные поздравления почетных жителей села, поздравление детей и молодёжи внесших свой личный 
вклад в развитие своей малой родины, достижении успехов в различных сферах: творческой, спортивной,

10



образовательной, научной и т.д. Не маловажным является и тот факт, что благодаря праздникам села все больше и 
больше выявляются талантливые люди, граждане, с активной жизненной позицией.

Социальное партнерство между Григорцевским домом культуры, администрацией Пригородного сельского 
поселения, Григорцевским детским садом и школой, участковыми уполномоченными по вопросам благоустройства, 
организации досуга, создание объединений по интересам также является визитной карточкой Григорцевского дома 
культуры.

Дом культуры -  творческий центр клубных формирований ОкТОСов. Здесь собираются мастера народного 
творчества и ремесел, садоводы, цветоводы любители, и т.д. В 18 разноплановых клубах по интересам занимаются 
208 человек.

Работа с молодёжью одно из самых интересных, но в тоже время и сложных, направлений, проводимых в 
Григорцевском доме культуры. Интересным это направление является потому, что молодёжь всегда полна идей, 
мыслей, желания самореализации. А вот сложным, потому, что их идеи, мысли и желания, зачастую не совпадают с 
техническими возможностями Дома культуры.

Здание -  Дом культуры -  представляет собой клуб общего профиля -  это двухэтажное здание, совмещающее 
зрелищную часть (актовый зал на 129 места и два временных зрительских места для МГН в креслах колясках, фойе, 
вестибюль) и клубную часть (помещения библиотеки, административные помещения).

Обеспечение равного доступа людей с ОВЗ, наравне с другими, к объектам инфраструктуры, а также 
предоставление им культурного досуга, социальной адаптации наравне с другими членами социума -  приоритетные 
направления социальной политики дома культуры.

Григорцевская библиотека, расположенная в здании ДК работает в рамках программы «Доступная среда». 
Современное общество требует более внимательного отношения к таким людям.

Относительно не старое здание, в настоящее время требует проведения ремонта по замене всей кровли. 
Постоянные течи кровли приводят к разрушению внутренних и наружных конструкций здания. В связи с чем фасад 
здания также необходимо отремонтировать и привести в соответствие. С целью организации предусмотренного 
теплового режима и соблюдения техники безопасности на объекте необходимо произвести замену деревянных 
оконных рам и стекол на окна из профиля ПВХ. В рамках приведения актового зала в соответствие необходимо 
провести работы по замене пола. Также, в цели исполнения предписания по несоблюдению противопожарной 
безопасности на объекте требуется поведения работ по замене дверных проемов.

11



Здание дома культуры находится в неудовлетворительном состоянии и требует проведения капитальных 
ремонтных работ. Так, в ходе реализации проекта, на первом этаже, предусматривается обустройства гардероба, 
санузла для МГН, комнаты для уборочного инвентаря, административное помещение.

При актовом зале расположено просторное фойе, где предполагается проведение различных мероприятий. 
Для посетителей дома культуры и персонала предусмотрено обустройства раздельных санузлов.

В актовом зале располагается 12 рядов для размещения зрителей. Для размещения зрителей предусмотрены 
секции из кресел с подлокотниками. В актовом зале возможно проводить разные мероприятия: кинопоказы, 
концерты, театральные представления и др.

В актовом зале предусмотрена эстрада, оснащенная экраном для кинопоказа и механическим оборудованием 
сцены(для проведения театральных представлений и концертов).

На втором этаже здания предусмотрены помещения библиотеки: зал выдачи книг на дом и зал с открытым 
доступом к книжным фондам, а также административное помещение.

Несмотря на многочисленные технические проблемы Г ригорцевский дом культуры является действующим и 
любимым центром культуры и досуга для населения 12 населённых пунктов. Дети, молодежь, люди старшего 
поколения с большим удовольствием посещают мероприятия, ежедневно молодёжь собирается играть в настольный 
теннис, активно участвует и помогает в ремонте дома культуры.

2. Приоритеты, направления в соответствующей сфере реализации муниципальной программы
- Создание (реконструкция) и капитальный ремонт культурно - досуговых учреждений в сельской местности.
-- Укрепление материально- технической базы учреждений культуры 

Муниципальная программа сформирована во взаимосвязи с государственной программой Костромской области 
«Развитие культуры и туризма Костромской области на 2014-2020 годы», (в ред. постановлений администрации 
Костромской области от 30.03.2016 N 90-а, от 30.08.2016 N 325-а, от 15.11.2016 N 431-а, от 24.01.2017 N 9-а, от
24.04.2017 N 165-а, от 26.06.2017 N 240-а, от 30.10.2017 N 393-а, от 22.01.2018 N 6-а, от 16.07.2018 N 297-а, от
17.12.2018 N 546-а, от 01.04.2019 N 104-а)

Муниципальная программа является организационной основой государственной политики администрации 
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 
в сфере культуры.

12

http://docs.cntd.ru/document/438873299
http://docs.cntd.ru/document/438873299
http://docs.cntd.ru/document/453146528
http://docs.cntd.ru/document/444792883
http://docs.cntd.ru/document/446121915
http://docs.cntd.ru/document/446294956
http://docs.cntd.ru/document/446294956
http://docs.cntd.ru/document/450256155
http://docs.cntd.ru/document/450383068
http://docs.cntd.ru/document/446652591
http://docs.cntd.ru/document/550150407
http://docs.cntd.ru/document/550312047
http://docs.cntd.ru/document/550312047
http://docs.cntd.ru/document/553263427


3. Цели, задачи, прогноз развития сферы реализации муниципальной программы и сроки ее реализации.

С учетом указанных приоритетов целью программы является обеспечение прав граждан на участие в 
культурной жизни, реализация творческого потенциала населения муниципального района через укрепление 
материально-технической базы учреждений культуры Пригородного сельского поселения муниципального района 
город Нерехта и Нерехтский район с целью и создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры; а также создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 
промыслов в поселении.

Основными задачами являются:
1. Создание (реконструкция), капитальный ремонт, реконструкция и ремонт культурно - досуговых 

учреждений, расположенных на территории Пригородного сельского поселения муниципального района город 
Нерехта и Нерехтский район.

2. Развитие материально-технического обеспечения досуговых учреждений, расположенных на территории 
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район.

3. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие 
в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении

4. Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы 
«Развитие культуры и создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры на территории Пригородного сельского поселения муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район» на 2019-2021 г.г.

№ Муниципальн Цель, задача Ответств Главный Участни Источни Расходы (тыс. руб.), годы Конечны
п/ ая программы енный распоряд к к 2019 2020 2021 Итого й
п программа/ме исполни итель меропри финансы (за весь результа

роприятие тель бюджеты ятия рования период т
ых реализац реализац

средств
(ответст

ии) ии

13



венный
исполни

тель)
Муниципальн 
ая программа 
«Развитие 
культуры и 
создание условий 
для организации 
досуга и 
обеспечения 
жителей 
поселения 
услугами 
организаций 
культуры на 
территории 
Пригородного 
сельского 
поселения 
муниципально 
го района 
город Нерехта 
и Нерехтский 
район» на 
2019-2021 г.г.

Цель:
Укрепление 
материальной 
технической базы 
учреждений 
культуры 
Пригородного 
сельского 
поселения 
муниципального 
района город 
Нерехта и 
Нерехтский район.

Админис
трация
Пригоро
дного
сельског
о
поселен
ия
муницип
ального
района
город
Нерехта
и
Нерехтс
кий
район

Админис
трация
Пригоро
дного
сельског
о
поселен
ия
муницип
ального
района
город
Нерехта
и
Нерехтс
кий
район

Админис
трация
Пригоро
дного
сельског
о
поселен
ия
муницип
ального
района
город
Нерехта
и
Нерехтс
кий
район

Итого по 
МП

0 18098,16 0 18098,16 Х

федерал
ьный
бюджет
областно
й
бюджет

0 16288,34 0 16288,34

местный
бюджет

0 1809,82 0 1809,82

внебюдж
етные
источни
ки

0 0 0 0

1 Создание 
(реконструкция) 
и капитальный 
ремонт
Григорцевско 
го ДК

Задача:
Создание 
(реконструкция) 
и капитальный 
ремонт 
культурно 
- досуговых 

учреждений 
расположенных 
на территории

Админис
трация
Пригоро
дного
сельског
о
поселен
ия
муницип
ального

Админис
трация
Пригоро
дного
сельског
о
поселен
ия
муницип
ального

Админис
трация
Пригоро
дного
сельског
о
поселен
ия
муницип
ального

Итого по 
МП

0 18098,16 0 18098,16

14



Пригородного
сельского
поселения

района
город
Нерехта
и
Нерехтс
кий
район

района
город
Нерехта
и
Нерехтс
кий
район

района
город
Нерехта
и
Нерехтс
кий
район

федерал 0 15473,91 0 15473,91 Приведени
2 Проведение Задача: Админис Админис Админис ьный е в

ремонтных укрепление трация трация трация бюджет норматив!
работ на материально- Пригоро Пригоро Пригоро областно 0 814,43 0 814,43 е состояни
основании технической дного дного дного й зданий
проектно- базы сельског сельског сельског бюджет учрежден!
сметной учреждений о о о местный 0 1809,82 0 1809,82 я культуры
документации культуры и поселен поселен поселен бюджет

молодежной ия ия ия внебюдж 0 0 0 0
политики муницип муницип муницип етные

ального ального ального источни
района района района ки
город город город
Нерехта Нерехта Нерехта
и и и
Нерехтс Нерехтс Нерехтс
кий кий кий
район район район

5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Цель
муниципальной

программы

Задача
муниципальной

программы

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение индикаторов Отметка о соответствии 
показателям, 

установленным 
нормативными 

правовыми актами

Базовое
значение

(2016-2018
гг.)

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Развитие культуры и создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

15



организаций культуры на территории Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район на 2019-2021
годы»

1 Укрепление 
материальной 
технической базы 
учреждений культуры 
Пригородного 
сельского поселения 
муниципального 
района город Нерехта
и Нерехтский район.

: Создание
(реконструкция)
и капитальный
ремонт культурно
- досуговых
учреждений
расположенных
на территории
Пригородного
сельского
поселения

Сеть
учреждений

Кол-во
учреждений

1 0 1 0

16



5. Основные меры государственного и правового регулирования в сфере реализации муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель программы осуществляет текущий контроль за ходом реализации программы, обеспечивает 
согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий программы, целевому и эффективному использованию бюджетных 
средств, составляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из бюджета администрации Пригородного сельского 
поселения муниципального района для финансирования программы на очередной финансовый год, а также готовит ежегодные отчеты о 
реализации программы, при необходимости вносит предложения о внесении изменений и дополнений в программу касающихся 
программы.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы

К основным рискам, которыми могут управлять ответственный исполнитель и соисполнители Программы, уменьшая 
вероятность их возникновения относятся:

- институционально -  правовой риск, связанный с отсутствием законодательного регулирования или недостаточно 
быстрым формированием институтов, предусмотренных Программой, что может привести к невыполнению Программы в 
полном объеме;

- операционные риски, связанные с ошибками управления реализации Программы, в том числе отдельных ее 
исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленной Программой, что может 
привести к нецелевому или неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий 
Программы или задержке в их выполнении;

- риск финансового обеспечения, который связан с финансированием Программы в неполном объеме, за счет местного 
бюджета.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность выполнения Программы оценивается в соответствии с порядком, определенным постановлением администрации 
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район от 11 февраля 2015 года № 129 «О порядке проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ». Эффективность реализации муниципальной программы и ее подпрограмм

http://80.253.4.49/document?id=15063841&sub=1000
http://80.253.4.49/document?id=15063841&sub=0


определяется по каждому году ее реализации.
Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы и показатели определенные п. 5 

настоящей программы.
Методика оценки эффективности муниципальной программы включает:
расчет степени достижения целевых показателей муниципальной программы, который определяется как 

среднеарифметическая величина из показателей результативности по каждому целевому показателю (индикатору): 
n
I  Ri
Ямп= i=1 ,(1)
n
где:
Rмп - степень достижения целевых показателей муниципальной программы (результативность);
Ri - степень достижения i-го целевого показателя (индикатора) муниципальной программы; 
n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.
1. Достижение показателей.
а) Расчет показателей результативности при полном достижении i-го целевого показателя муниципальной программы (Ri) 

производится на основе сопоставления фактических величин с плановыми:
факт

Ri= П мш ,(2) 
план 
Пмш
б) В случае если планируемый результат достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной программы ! 

предполагает уменьшение его базового значения, то расчет результативности достижения i-го целевого показателя
муниципальной программы 1 производится на основе сопоставления плановых величин с фактическими:

план
Ri=__Пмп i___, (3)

факт
Пмп i

2



где:
план

Пмп i - плановое значение i-го целевого показателя (индикатора) муниципальной программы в отчетном году; 
факт

Пмп i - фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора) муниципальной программы в отчетном году; 
Использование средств.

а) расчет показателя полноты использования средств определяется соотношением исполнения расходов по 
муниципальной программе в отчетном году с плановыми: 

факт
Дмп=__Дмп__, (4)

план
Д мп

3


